id pauperum mater, magistra divitum, bona pupillorum nutrix, conservatrix senum, egentium penu, communis miserorum portus, omnium ætatum curam gerens, omnibus ærumnis et calamitatibus consulens.

Ως γάρ οι άγωνοθέται της ματαιότητος, υπό σάλλυγος την έαυτών φιλοτιμίαν σημαίνοντες, πᾶσι τοῖς ἰς παλαιστρας την του πλουτου διανομήν έπαγγέλλονται: οὕτως η εύποιία, άπαντας πρὸς έαυτην καλεῖ ὡς έν δυσκολίαις και περιστάσεσιν, ου πληγῶν τις τοῖς προσιοῦσιν, αλλά συμφορῶν θεραπείας μεζουσα. Έστι δέ αυτή, πάσης έπαινουμένης πράξεως ηγλοτέρα. Θεου πάρεδρος, του αγαθου φιλη, και ἄλλην πρὸς αυτον την οικείωσιν έχουσα. Οὕτω τοι ου πάντων τὰς αγαθὰς και φιλανθρωπους πράξεις, C τὸς ο θεος ημῖν αὐτοργῶν αναφαινεται: την γάρ ἱσιν της γῆς, και την του ουρανου διακόσμησιν, η την ευτακτον εναλλαγήν των ὤρων, και ἡλιου ρμότητα, και χρυστάλλου γενεσιν ψυχουσαν, και ἱνα τα καθ' ἑκαστον, ουκ αυτος έαυτῷ ο θεος προσδεης γάρ των τοιούτων έκείνος), ἄλλ' ὑπερ ημῶν ηνεκῶς ενεργεί: γεωργος άόρατος της των ανθρωπων τροφῆς, σπορευς ευκαιρος και όχετηγος έπιστήυν. Οὗτος γάρ, κατά τον Ησαϊαν, δίδωσι σπέρμα τῶ πείροντι, και τὸ ὕδωρ εκ νεφελῶν, νυν μεν ηρειον επιβράινει τῆ γῆ, πάλιν δέ λάδρον καταχείνν αυλάκων. "Όταν δέ αυξηθῆ τα λῆια και παρελθῆ χλοαινόμενον, τὰς νεφέλας άποσχεδάζων του ουνου παντός, τότε προκαλύμματος γυμνῶν αυτοῖς ἱστησι τον ἡλιον, θερμήν και έμπυρον διατρίνοντα D ν άκτίνα, ἵνα ὤραιοι γένωνται πρὸς τομήν οι στά-

es. mittit solem, ut calidis atque ardentibus ipsius portunas ad metendum spicas exhibeant.

Τρέφει και άμπελον, τὰς ὤραις τῶ διψῶντι τὸ ποιεῖ εὐτρεπίζων: και άγέλας ημῖν τρέφει διαφόρων νῶν, ἵνα ὑπάρχη τοῖς ανθρώποις θενονον ὄψον, και ἵν μὲν αι δοραῖ, ἔριον γεωργουσαι, την σκέπην παρωσι, των δέ, τὰ ὑποδήματα ημῖν άπεργάζωνται. ρξς ὅτι πρώτος έραστής εύποιίας ο θεος, οὕτω έφρων τον πεινῶντα, και ποτιζων τον διψῶντα, και φριεννῶς την γυμνῶν, ὡς προείρηται.

Quemadmodum enim Ηῖ, qui in vanitatis certaminibus præmia proponunt, tuba liberalitatem suam significantes, omnibus in palæstra decertantibus pecuniæ largitionem pollicentur atque denuntiant: sic ipsa beneficentia omnes in miseris et calamitatibus positos ad se vocat, non vulnere et plagarum præmia, sed ærumnarum et incommodorum remedia et curationem accedentibus impertiens. Hæc est omnium laudatarum actionum præstantissima. Hæc assidet Deo, et magna est cum ipso necessitudine conjuncta. Sic autem Deum ipsum nobis omnium, quæ recte benigneque facimus, imprimis auctorem effectoremque esse constat. Siquidem et terram procreavit et ornatum cæli fabricatus est, et temporum vicissitudines statuit, et solis calorem et glaciei refrigerantem naturam, omnia denique Deus ipse, non sibi, cum nullius horum indigeat, sed nobis continenter præstat et conservat: nam mirabili quadam ratione mortalium aciem effugiente præbet hominibus alimenta, seminans opportune, et scienter irrigans. Ipse enim, ut scribit Isaias⁴, dat semen serenti, et ex nubibus nunc sensim imbrem emittit in terram, nunc autem sulcorum latera et toros abunde perfundit. At ubi segetes creverint, et viriditas accesserit, tunc disjectis dissipatisque nubibus, ab omnibus integumentis nudum et apertum ipsis ostentat et radiis tepefactæ perveniant ad maturitatem, et

Quid? quod vitem etiam enutrit, atque ita idoneo tempore sitientibus potum tribuit. Quid? quod varia item alit animalium genera, ut hominibus et carnes ad vescendum, et pelles, quæ lanam suppeditant ad protegendum, et ad vestes conficiendas, et ad consuendos calceos præbeant. Cernis quomodo primus beneficentiæ auctor et origo sit Deus, esurientem nutriens, sitienti largiens potum, cæ nudum operiens, ut ante diximus.

Quid? quod vitem etiam enutrit, atque ita idoneo tempore sitientibus potum tribuit. Quid? quod varia item alit animalium genera, ut hominibus et carnes ad vescendum, et pelles, quæ lanam suppeditant ad protegendum, et ad vestes conficiendas, et ad consuendos calceos præbeant. Cernis quomodo primus beneficentiæ auctor et origo sit Deus, esurientem nutriens, sitienti largiens potum, cæ nudum operiens, ut ante diximus.

⁴ Isa. LV, 10.

Si vis autem intelligere, quomodo morbo laborantes, male affectos, atque afflictos curet, audi. Quis apem docuit ceras et mella conficere? Quis e pinu, quis e terebintho, quis e mastiches arbore pingues illos resinæ succos destillare fecit? Quis Indorum regionem constituit siccorum atque fragrantium fructuum, et odorum suavium matrem? Quis oleam corporis laboribus et doloribus opitulantem procreavit? Quis nobis radicum et herbarum notitiam, quis qualitatum et virium, quæ in ipsis sunt, peritiam tribuit? Quis effectricem conservatricemque sanitatis medicinam reperit? Quis calidarum aquarum fontes eduxit e terra, ut earum vi tum frigidis et humidis, tum aridis et adustis affectionibus et morbis medeamur? Merito igitur et opportune poteram verba Baruch usurpare: *Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo*³.

Per hunc artes omnes, quæ vel igne vel sine igne, vel in aquis exercentur, inventæ; per hunc scientiæ innumerabiles excogitatæ, ut nihil omnino desit hominibus, quod ad transigendæ vitæ necessitatem et commoditatem pertineat. Ac Deus quidem hoc modo beneficentiæ et liberalitatis inventor et fons omnia quæ nobis necessaria sunt ditissimus ipse benigne subministrat.

Nos autem, qui singulis divinæ Scripturæ verbis ad Dominum et procreatorem nostrum imitandum (quatenus mortalis beatum et immortalem imitari potest) instituimur, ad utilitatem nostram omnia rapimus, omnia voluptatibus nostris metimur, et alia quidem vitæ nostræ deliciis elargimur, alia recondimus hæredum aviditati. Misericorum vero nulla habetur ratio, nulla pauperum idonea cura, nulla sollicitudo. O crudeles animos! O mentes ab omni misericordia alienas!